ΤΑΓ΄.

Τὸ μακαρίζεσθαι τοὺς δεδιωγμένους, δηλοῖ, ὅτι οὐ
κείντως τὸ ὑπὸ μόνον ἀλιτηρίων ἀνθρώπων διώκε-
σθαι χάριν δικαιοσύνης δεῖ ἐννοεῖν. Εἰσὶ γὰρ καὶ
ἐχθροὶ ἀόρατοι ἐκδιώκοντες τοὺς ἀνθρώπους ἀπὸ τῆς
γνώσεως τοῦ Θεοῦ, καὶ τῆς ἀγαθοεργίας διὰ τῆς πα-

A furit, apud Deum et homines, tanquam auspiciū
malum execrandos esse. Neque illud interim te
lateat, multos, licet episcopi dignitate nitcant,
fornacem ignis hæreditariam habituros.

CCCXXX.

Cave calamitates et ærumnas, quæ te premunt
immodice, et in immensum, et voce queribunda
omnibus obviam tibi procedentibus enuntiaveris.
Neque enim uti tu in rebus tibi advenientibus
enarrandis hilareris, sic quoque auditores voluptate
afficiuntur, aliorum fortunas afflictas, et ventos ad-
versos audientes.

CCCXXXI.

Si quis fædi desiderii imagine saucius, intra se-
metipsum vulneris ægritudinem mente versare cœ-
perit, et cogitatione, et voluntate, et cum illa ani-
mi concitatione sermocinari, omnino remollescet,
et manus dabit, et principi animæ illud subjicienti
inserviet, 455 quæ suggestit copiam argumentorū,
et impudico cupidini obtemperare coegit, et
propterea affligetur, et malam fortunam experietur,
et in propriam vitam maledicta conjiciet. Veluti
serpens leoque vorans homines rerum putrium
imaginationes fugiendæ: namque virum vere Chri-
stianum tantummodo addecat imaginatione persequi
floribus refertas species Christi virtutum.

CCCXXXII.

Quandoquidem aves multis fratribus te ducem
exhibere, ante omnia proba temetipsum; si tanti
es, opere magis, quam sermone agenda alios per-
docere debes, virtutum omnium imaginem vitam
tuam addiscentibus proponens, ne isthinc ex malo
exemplo describentes, errorum turpitudine virtutis
pulehritudinem deturpent. Sic item agnoscito, non
minus tibi de iis, quibus præces, quam de te elabo-
randum tibi esse: quippe qui sicuti pro te, ita etiam
pro illis rationem redditurus es, cum semel in te
eorumdem salutem susceperis. Sanctis siquidem in
animo deliberatissimum fuit, suo imperio ac disci-
plina de summa sua virtute nullo modo decedere.
Hac re Apostolus Onesimum ex transfuga martyrem
effecit³⁹; propheta Elias Eliseum ex aratore divinæ
mentis interpretem reddidit⁴⁰; Moyses Jesum filium
Nave, ut magis ac magis saperet, redegit⁴¹; Heli
sacerdos Samuelem semetipso absolutiorem omni-
bus suis numeris et partibus exhibuit⁴². Quamvis
enim discipulorum conatus ad acquirendam virtu-
tem momentum attulerit, attamen ad virtutum
progressionem absolutam iisdem causa fuere opti-
desiderii scintillulas ad sublimiora inflamma-

CCCXXXIII.

455 Beatos nuncupari eos qui persecutionem
patientur⁴³, notat, non tantummodo a profligatis
et perditis hominibus ob justitiam exagitatos. Sunt
enim etiam hostes obtutum effugientes, qui homines
a cognitione divina et bonis operibus removeant:

³⁹ Philém. 10-14. ⁴⁰ III Reg. xix, 19. ⁴¹ Num. xxvii, 18. ⁴² I Reg. iii, passim. ⁴³ Matth. v, 10.

quasi, quæ ipsi transgrediuntur præcepta, minima sint. Propterea aures præbendæ non sunt inanibus verborum captatoribus, et fere omnibus dicto, factoque protervo, in aliis incommodandis, et sic otia sua male collocantibus. Quinimo neque perdidiculis adhærescere animæ utile est. Hoc enim vulgare est, et lapsio spiritus, et intimæ inconcinnitatis, atque resolutionis signum. Nam quid frustra risum edis? pro meliori tibi fuerit, Numinis laudes celebrare atque extollere. Qui enim diu nocturne in decantandis divinis hymnis nunquam linguæ suæ moderatur, illi honorum cælestium thesauri promptissime recluduntur.

Α ραβάτῶς τῶν δῆθεν μικρῶν ἐντολῶν. Διὰ τοῦτο οὐκ ἐκδοτέον τὰ ὅτα τοῖς ματαιολόγοις, καὶ πρὸς τὸ πάντων σχεδὸν καταλαλεῖν ἐνασχολούμενοις, καὶ κακοῦ-βήμονοῦσιν. Ναὶ μὴν οὐδὲ γελῶν ἐφάπτεσθαι: χρήσιμον τῇ ψυχῇ. Χυδαίτης γὰρ τοῦτο ὄλον ἐστὶ, καὶ δλισθος πνεύματος, καὶ σημεῖον τῆς ἐνδον ἀναρμοστίας, καὶ χανούτης. Δεῖ γὰρ, ἀντὶ τοῦ γελᾶν, μᾶλλον ὑμεῖν, καὶ γεραίρειν τὸ θεῖον· τοῖς γὰρ νυκτὸς καὶ ἡμέρας πρὸς ὑμνωδίαν Θεοῦ τὸ στόμα ἔχουσιν ἀνεωγμένον, ὃ τῶν ἐπουρανίων ἀγαθῶν θησαυρὸς ἐτοίμως ἀνέωκται.

LIBER QUARTUS.

457 I. — DISCIPULO SUO.

En post alias atque alias ad te jam datas litteras, per has quoque te colloquimur, quando plane et dilucide intelligimus, te a nostra humilitate admonitionis monumenta conquirere, scilicet cum aves salutem consequi, et in cognitionem veritatis pervenire. Noli temetipsum in occupationibus ac sollicitudinibus detinere, frater, et animiperdis vitæ hujusce cogitationibus et molestiis distineri. Quid exspectas? num tibi tempus redundat? « Dies uti umbra et somnium prætervolant »⁴⁴; et tu tranquilla vitam propagas, et muros inanimos adornas. Dominus creavit finxitque te nullis curis obnoxium; et tu rerum administrationibus te maceras? A te occupationes detraxit; et tu temetipsum in malculos submersisti. Ex iis, quorum desiderio teneris, pars nulla reliqua est, quæ animæ conducibilis sit. Procura, fili, ne gloriam humanam pervestigans, corona divinæ gloriæ priveris. Neque enim fieri potest, ut alia ratione gloriam consequaris, quam ipsius gloriæ neglectu: donec enim gloriam consecutur, ea a nobis in fugam sese corripit. Si expetis gloriosus ac celebris in vulgus esse, ne in gloriam affectus sis; si concupiscis sublimius evahi, ne humum vitando, nubes et inania captes. Attende tibi, fili, et ne des **458** operam, ut ad gradum sacerdotii, sive præfecturæ ascendas. Timeo, tremo, reformido ne, alios salvare cupiens, tuimet ipsius animam perdras. Sanctus est, et in altissimo dignitatis gradu locatus, qui animam suam salvat. Quare excipe verba mea, fili, humilis patris tui, qui in Christo te diligit, et sortem tuam miseretur. Derelinque, fili, humi repentina consilia, et inferens te in cellam, requiesce, undequaque cam obstructuens, nullum per annum integrum, Sabbato atque Dominica exceptis, compellans, tuæque animæ perutilia condiscas, et alia, nempe multas tibi afflictio-